cachadoꝝ & canopū laudationes inquiris: Item vsq; quo in
 gurgite vertimur: vsq; quo stultos & gulosos staurim⁹ nostros
 iudices & cōsideratores: Tales. s. gulosi & stulti eds q in alea
 ludunt & ebrios & eos q ventri viuūt examinare possunt: vir /
 tutē autē et maliciā neq; somno imaginari possūt: Quō ergo
 tales facim⁹ examinatores stutis: Propt̄ea nūq; puenim⁹
 ad arcē virtutis: quia inexpertis & indoctis cōcedimus nostra
 iudicare. Illi p̄o nō fm rationē sed fm p̄p̄riā indisplacibilita /
 tē examinat & iudicant. Item Chryf. Sapiētē & patientē &
 omnis philosophiē magistra nobis ē inopia: qz & laqar⁹ cū in /
 opia viuebat & coronat⁹ ē: Lucl. xvj. f. Et iacob pane solo po /
 tiri cupiebat: Beñ. xxvij. d. Et ioseph in vltima inopia fact⁹
 est: sed non solū seruus erat sed & vinc⁹: & p̄pterea magis eū
 admiramur: & nō ita eū laudamus cū frumentū distribuebat
 vt cum carcerē habitabat: non cum diadema circūferebat sed
 cū catenam: nō cū in throno sedebat sed cū insidias patebat
 & vendebat. Sequit: d Non vos me elegistis / prius
 diligendo: e Sed ego elegi vos: id est a culpa sepa /
 ravi. f Et posui vos: id est in statu gratię plantavi.

Aliter

Uel: e Ego elegi vos / de peccato: vel d massa malorū: v /
 de synagoga iudcoꝝ separādo: f Et posui vos / in gratiā

Uel aliter: e Sed ego elegi vos rē. P̄dicatores em
 debēt esse electi / vt cūctos in vita transcēdāt: & possit. i. plan /
 tati et firmi in aduersis vt oīa in patiētia supent & vincāt. De
 p̄mo dicit. j. Reg. x. d. Stetit saul in medio populi et al /
 rior fuit vniuerso p̄p̄o ab humero & sursum. Et ait samuel ad
 omnē populū: certe videtis quē elegit dñs q nō sit similis ei
 in oī populo. De secūdo habet. j. Thes. iij. a. Nemo mo /
 ueat i tribulatiōib⁹ istis: Ip̄s em scitis q in hoc positi sum⁹.
 Locus ergo iustorū est tribulatio. Eccl. x. a. Locum tuū ne
 dimiseris / recedendo. s. ab eo: vel cadendo in eo: sicut malus

Aliter *

Uos autem dixi amicos: quia omnia quecūq;
 audiui rē. Dominus enim seipsum & omnia in se necessaria
 reuelat. In hoc statu amicitie erat esaias / cum dicebat Esa.
 xliij. c. Secretum meū mihi rē. Ps. Non fecit taliter omni
 nationi: & iudicia sua rē. Amos. iij. b. Non faciet dominus
 verbum: nisi reuelauerit secretū suū ad seruos suos pphē /
 tas. Beñ. xvij. c. Nū celare potero abraam rē. Baruch. iij.
 a. Beati sumus israel: quia que deo placēt manifesta sunt no /
 bis. Sed maxima ingratitudo & proditio est quando aliquis
 pdit secreta amici. Ita faciūt illi q diuinas cōsolatiōes i ora /
 tione recipiūt: & statim alijs ad ostentationē pdunt. Contra
 qd dicit Prouerb. xxv. a. Gloria dei est celare verbū. P̄o di /
 cebat esaias: Secretū meū mihi / retinebo. s. Eccl. xxij. d. Est
 cōcordatio ad amicū / excepto cōstitio et improprio & supbia
 & mysterij reuelatione & plaga dolosa. Prouer. xx. c. Et q re /
 uelat mysteria & ambulat fraudulēter & dilatat labia sua / ne cō /
 miscaris. Uel aliter possunt hec tria assignari: vt mandatoy
 obseruatio p̄tineat ad incipientes / et est satis de decē p̄ceptis:
 Cōsilioꝝ reuelatio / ad p̄ficiētes: et dicant cōsilia dñi q abscō /
 dita erant in veteri lege: q dicit dñs Matth. v. a. Beati pau /
 peres spū s. Beati qui lugent rē. Hęc em secreta ignozabat
 mūdus: & adhuc ignozant mūdant. Tertiu: id est aīę exposi /
 tio / ad p̄fectos et puenientes. Et nota q circa istū locū loquit
 Chryf. de amore dñi: & cōtrariū de auaricia & amore mūdi
 dicēs: Quia magnū qd est & inexpugnabile amor & nō verbū
 nudū oīdam⁹. Per opa em ipse christ⁹ inimicos existētes re /
 cōciliavit: nos amici facti in amore eius: ipse incepit nos saltē
 seq̄mur ipsū: in p̄p̄riū locū amat nos / nos saltē i id qd expedit
 nob amem⁹ eū: ipse inimicos existētes dilexit / nos saltē amicū
 existētē amem⁹. Sed nos p̄traria facim⁹. Propt̄ nos em blas /
 phemam⁹ de⁹: p̄pter rapinas & auaricias n̄ras oībē terrarum
 assumpsit vniuersū hęc p̄gritudo aua /
 Chryf. Forte aliq̄s rictē et omniū detinet aias. Videre. vj.
 vestrū dicit: p̄ vnā a. A minor vsq; ad maiorē rē. A chri /
 quāq; diē d auaricia sto redēpti sum⁹ & auro seruim⁹: christi
 disputas: Utinam & dñatōez p̄stemur / & māmone oī deside
 rim vnāquāq; noctē. nō obedim⁹: & gen⁹ & delectationē & na

Itē potest hoc esse thema in electione: e Ego elegi vos
 & posui vos rē. Eligif quis per cōmunem assensum: po /
 nitur per confirmationē. Et nota q quidam non eligunt a do /
 mino sed a seipsis: vel se ingerunt & violenter intrudūt in p̄ /
 lationem: qui dicunt Amos. vj. d. Nūquid non in fortituci /
 ne nostra assumpsimus nobis cornua: Alij ab homine p̄pter
 cōmodū temporale. Unde Esa. iij. a. Vestimentū tibi ē p̄p̄ri /
 ceptus esto noster. Et. s. vj. b. Voluerūt eū rapere in regē: quia
 saturauerat eos panibus. Alij eliguntur ex diabolo: vt qui ex
 inuidia eligunt vt alius expellat: Sicut hieroboam electus
 fuit: & roboam expulsus. iij. Reg. xij. c. Alij eligunt a carne:
 quia nepos vel cognat⁹. Et talis fuit abimelech: Judic. ix.
 a. Considerate / quia os vestrum et caro vestra sum. Alij eli /
 guntur a mundo: sicut saul. j. Reg. vij. dicitur q queiebat
 a sinas patris sui: & electus est in regem. Ita multi dicūt: iste
 bene custodiet iura ecclesię nostrę: & bene procurabit ne glocia
 nostra: bene queiet a sinas / nō animas: & nostra defender: quia
 potens est / vel nobilis / vel magnus placitator. M̄ licet non
 directe a domino eligantur / tamen aliquando a domino po /
 nitur: quando scz confirmant ab alijs bona intentione. Ali /
 unde autem a domino eliguntur aliqui: quando ab alijs electi
 bona intentione / ipsam electionē habent in patientia. Sed ra /
 men quādoq; non ponunt a domino: vt quando cōfirmantur
 timore vel precib⁹ que fm deū petus est munerib⁹. Sed qui /
 dam a domino & eliguntur & ponuntur: De quibus Ps. Beatus
 quem elegisti rē. Et de his dicit: f Et posui vos

147.

Aliter

Aliter

3.64.

33 3 vt eatis: nō dicit

Euangelij scdm Johannem

Illi obseruabāt eū. Et subdit aliā consolationē dicens: a) Sed hec omnia odia. f. cordiū: psecutionē factorū: obseruatio- nē verborū. b) Faciēt vobis ppter nomē meū. i. ppter odiū nomis mei. q. d. me in vobis odibūt: et psequen sermo- nē vestrū: qz me est cōtemnēt et obseruabūt. Tanto igit misse- riores qui ppter hoc nomen ista faciunt: quāto beatores qui ppter hoc nomē ista patiūt: Sic alibi ipse dicit: Matth. v. a. Beati q psecutionē patiunt. ppter iusticiā.

B

Scdm hoc sic exponit: b) Faciēt vobis ppter nomen meū. i. ppter amorē nomis mei. i. quia me amatis: ideo vos psequen. Sed quare oditū ipsi nomē tuū: vel qre non amāt te? Ecce: c) Quia nesciūt eū qui misit me. i. nō credūt me missum a patre: nec habēt verā fidem de patre: quia si ha- berent: filiū nō odirent. Et hoc dicit in consolationē discipulo- rū: q nō solū filiū: sed et patē cōtumeliā patē cū eis. Nec solū filio sed et patri iniuriā iudē: vnde et venia eos et excusatione ptiūans: subdit etiā aliā mitigationē: dicens: d) Si non venissem etc. quasi carēt venia et excusatiōe: qz sciēter perse- quent veritatē i vobis. Vel sic cōtinua: Adhuc me dico: sed si nō venissem etc. Vel sic. Dixerat generaliter: Odit vos mūd. Itē vos psequen: sed nō specificauerat de iudē: ideo specialitē h determinat iudē ad qz missus est ipse chrisus: dicens: e) Si nō venissem: carnē assumēdo: e) Et locutus fu- issem eis: docendo: tam signis qz verbis et bñficijs. f) Pec- catū nō haberēt: Mō q nō haberēt pctm anteqz venisset: sed pctm dicit antonomastice illud peccatū q nō crediderūt i chriso: Vel peccatū: tm. g) Hūc autē: qz veni et locut sum eis: h) Excusationē nō habēt de peccato suo/ infidelitatis. Et nota q multis modis cōsolat discipulos con- tra odia et psecutiōes mūdi. Primo exemplo sui: ibi: Scito- te qz priorē me odio habuit. Secūdo: qz signū est in- qritatis diligi a mūdo: ibi: Si de mūdo fuisset etc. Tertio qz signū est virtutis odiri ab eo: ibi: Quia vō de mundo nō estis etc. Quarto: qz de iure pati debet seruus cū dño: ibi: Nō est seruus maior dño suo. Quinto: qz amorē sui pa- tiunt: ibi: Ppter nomē meū. Sexto: qz etiā in hoc iniu- riant patri: ibi: Quia nesciunt eū q misit me. Septimo qz venia carent et excusatiōe: ibi: Si nō venissem etc. Mō em parua erat cōsolatio psonare eoz supplicia: vt dicit Chry- sostomus. Vñ adhuc subdit: i) Qui me odit et patrem meū odit. Me em dicerēt: licz nō credāt in te nec diligāt: tamē cre- dunt et diligūt patrē: et ideo excusabiles sunt: celātes em patrē et psequen: ideo destruens eoz excusationē dicit: i) Qui me odit: sicut iudē: k) Et patrem meū odit. i. ad modū odiētis se habet. i. eū offendit q me offēdit. Vñ inexcusabiles sunt: quia et me

tauerim? oia facilia erūt et portabilia. Si em p amabilib? qz patēs etiā gloriā: ppter deū si qz patiat quid/que suscipiet sensum: Nullū. f. maloz. Si em ipse chrisus rem exprobrabit: lissimā videlicet crucem gloriā vocabat: multo magis nos ita disponi oportet. Vñ Gal. vj. d. Tibi absit gloria nisi i cruce dñi etc. Ro. v. a. Mō solū aut sed et gloria mur in tribulatiōib?. Eccl. xliij. d. Da- gna gloria sequi do- minū. Item Chryf. Cū quid patimur in delectabile: non labo- rem sed et coronam oportet cogitare. Sicut negotiatores nō solū pelagus sed et lucra reputant: sic et nos celū in tribulati- one: si onerosum fuerit in opibus dare: traduc mentem ad messem ex semie: si dura videt tibi virtus: opponas ei? vultui pmissoz magnitudinē. Itē Chryf. Qualiter nō incōueniēs est nos quidē ad mēsas sedere ridentes et voluptates: paupes vero pbiuia transire audire videntes: neqz nos cōuerrere ad eoz vilitatē: sed et grauari et indignari ptra eos et decepti- res vocare: quid dicis o homo ppter panē vñ quis decepti- onē cōplicat: Utiqz ait: Ppter hoc q maxime misericordiā cōsequat: et ab hac necessitate eripiat. Si nō nō vis dare sal- tem ne cōuertis: si nō vis soluere eius naufragiū: ne impel- las in baratrū: excogita q cū expuleris in opē: qualis erit tibi deus. Quia em mensura mēsuraueritis remetiet vobis: Luc. vi. f. Excogita qualiter pauper cōtritus abijt: inferius incur- uatus lugēs cū inopia etiā tuo cōuitio pcessus. Si em etiam mendicare maledictionē vos ponitis: petenē elemosynā non suscipere: et contumeliā suscipientē abire: intuerē quātam tem- pestatē et dolorē facit vsqz quo feris assimilati sumus: et natu- rā ipsam ppter auariciā ignoram. Excogita diem illā quādo p̄sentabimur ante tribunal chrisi: et cum deprecabimur mis- ricordiā: quādo et in mediū ducens pauperes suos chrisus? di- cet ad nos: quoniam ppter panem vnum et obolum vñ tan- tam in animab? ipsorum pauperū fecistis angustiam et fluctu- ationē. Matth. xxv. d. Qd vni ex minimis meis non fecistis etc. Item Chryostomus. Quā excusationē habemus cum ipse quidē nobis celum pmitit: nos autem neqz ei panem tri- buimus: cum ipse quidē tibi solem oriri faciat: et omnis crea- tura tribuat ministratiōe: tu nō neqz vestimentū ei des: etiā vestimētū supflūū neqz tectū. Et quid dico: tectū: solē et crea- turam: immo et corpus propriū tibi appositū et sanguinē pre- ciosum dedit: tu nō neqz calicem aque vas ei. Sed dedi semel ait quis. Sed nō est hoc misericordia. f. dare semel: donec em habens aliquid eius non sufficeris: nōdum omne complexit: quia et virgines lampades habentes habebant oleum: sed nō copiosum: Matth. xxv. a. Item Chryostomus. Oportet etiam si ex tuis tribueres neqz ita parcum esse: nunc autem ea que sunt dominatoris dano: cuius gratia pusillanimitas es. j. Paral. xlix. d. Tua sunt omnia: et que de manu tua accepimus dedimus tibi. Item Chryostomus. Dicam causam hu- ius inhumanitatis: auaricia hec est. Qui enim ab auaricia di- dicit lucrari consumere et largiri non nouit. Qui enim aliena rapit: qualiter sua erogabit: Etenim canis meditas carnes gu- stare: custodire non vltra potest gregē. Pp̄terea tales etiā interficiunt pastores. Sequitur: d) Si non venissem et locutus fuisset eis: peccatum non haberent etc. Hoc est cōtra litteratos ad quos venit dominus per benefi- cia: et loquit eis per scripturas. Unde imp̄operat eis. Pro- uerb. j. c. Extendi manum meā in largiendo redditus quos habetis. Desperistis omne consiliū meū: et increpationes meas neglexistis: in scripturis. f. Sed timeat qd sequit: Ego quoqz in interitu vestro ridebo et subsannabo etc. g) Nunc autem excusationem non habent de peccato suo: quia peccata litteratorum conuertunt quasi in peccatū in spi- ritūsancum: eo q vident peccare ex cōtra mālitiā: Luc. xij. f. Seruus sciens etc. h) Def. ij. d. Veltus erat illis nō cogno- scere viam iusticię qz post agnitionem retrosum conuertit.

* Si opera nō fecissem

Doraliter *

Uel timēta eoz sciēdit: qz psequit eos i factis: expoliās. f. eos reb? suis. a) Et hec oia p̄dicta. f. odia cordiū: psecutiones verborū: b) Faciēt vobis ppter nomē meū. hęc tria habent Luc. vj. d. Beati erit cū vos oderit oēs hoies: et cū sepauerint vos et exprobrauerint et elegerint nomē vestrū tanqz malū. ppter filiū hois. Sile Matth. v. a. j. Pet. iij. d. Me- mo vestrū patiat qsi homicida aut fur aut maledic? aut alie- norū cōcupstor: si aut vt christianus nō erubescat. Itē in eo. c. Si exprobrami in noie chrisi: beati eritis: qm qd est honoris glie et s̄tutis dei: et qd est ei? spūs sup vos req̄scent. c) Quia nesciūt eū q misit me: patrē. In h est consolatio iustoz q ppter filiū et patrē patiunt: nam bona causa inducit cōstantiā. Vñ Chryf. Sufficiēs erat erigere eos et cōfortari causa eozū q in ipsos fiebat: p̄terea eā sepe reuoluit: dicens: Mō cogno- uerūt me: et qm ppter me faciēt: et ppter nomē meū et ppter pa- trē. Et postea subdit: hęc et nos in rēptatiōib? reuoluam? cū a p̄ncipis aliqd patimur homib? ad p̄ncipē nostrū respicien- tes et cōsummarozē fidei: Heb. xij. a. Et p̄siderem? qm a ma- lis hoib? et qm ppter s̄tutē: et qm ppter eū patimur: si hec cogi-

Vertical text in the right margin, partially cut off, containing various notes and references.

Sunt: quia et me et in me patrem offendunt. Et adhuc ostendit quod ex malicia eum oderunt: quia non solum verba dixit sed opera fecit que nemo alius fecit. Unde dicit: **a** Si opera non fecissem in eis. **B**lo. Non inter eos vel coram eis sed in eis: quod eos sanavit: pro quod debuerat eum amare: non odisse. **b** Quod nemo alius fecit: ut quod pavit tot milia de panibus paucis: **Matth. xij. b.** quod super aquas sicut et petrus ire fecit: **Matth. xij. c.** et alia huiusmodi que propria auctoritate fecit. **c** Peccatum non haberent: illud magnum infidelitatis est. **Chrysostomus. De**

struit excusatione eorum: a sermonibus enim tribuit doctrinam: **Et** nunquam sic locutus est homo. **3. vij. g.** Adiecit et eam que est ab operibus in legem moysi: **Deut. xvij. d.** Si ita cita cogitatione respondetis: quomodo possunt intelligere verbum quod non est locutus dominus: hoc habebitis si gnus. **Ad in nomine dicit ille pheta dixerit et non euenerit: hoc dominus minus non est locutus.**

z patrem meum: quia impugnant veritatem que est eadem in me et patre: vel in quo offenditur pater et filius. **C**onfirmat autem quod dixerat per scripturas dicens: **f** Sed ut impleat sermo. **Et** ponit illi: ut consecutivae siue evet. **g** Qui in lege eorum scriptus est. **i** in lege eis data: vel. **i** in psalmis. **h** Quia odio habuerunt me gratis: id est sine culpa mea: vel sine causa: vel sine utilitate sua. **Augustinus. Gratis** odit: qui nullum ex odio commodum querit vel incommodum fugit. Sic impij oderunt christum. Sic iusti diligunt gratis: non propter aliud sed propter ipsum. **Chrysostomus** dixit causam odij. **f** nequitiam eorum. Sed neque in hoc stat: sed et prophetam inducit hoc idem antiquitus resonantem et dicentem: quoniam. **f** oderunt me gratis. Sic et Paulus facit: **Roma. xj.** Multis enim admirantibus quare iudei non crediderunt: prophetas inducit predictores antiquitatis et causam ostendentes: quoniam nequitiam eorum et despectio infidelitatis fuit eis causa. **Sequitur: i** Cum autem venerit paracletus quem ego etc. **Chrysostomus.** Poterant dicere discipuli: si sermonem tuum servaverunt et nostrum servaverunt: ut tu dicias: si te persecuti sunt et nos persequentur: si signa viderunt in te que nullus fecit: si verba audierunt que nullus dixit: et nihil profecerunt: si patrem tuum odiant et te cum illo: qualiter igitur nos immittis ad eos: qualiter nos fide digni erimus: qualiter attendent nobis qui eiusdem sunt tribus et generis nobiscum: Et igitur non hec cogitantes turbentur: vide quam inducit consolationem: cum venerit paracletus quem ego etc. **q. d.** ille dignus fide testis erit: ideo vocat eum spiritum veritatis: non spiritum sanctum. **I**deo etiam dicit: qui a patre procedit: quasi qui omnia certissime novit sicut ipse dicitur quoniam novit unde venio et quo vado. **Et** nota verba singularia: **i** Cum autem venerit: sponte ut deus: non credat minor: quia missus. **ii** Paracletus: id est consolator. **h**oc dicit: ut sit fiducia consolationis: vel advocatus: ut sciant quod vincet in causa contra iudeos. **iii** Quem ego mittam vobis. **E**cce quod filius mittit spiritum sanctum sicut pater. **U**nde etiam dicit spiritus filij. **Gal. iij. a.** Misit deus spiritum filij sui in corda vestra etc. **Item** **f. Pet. iij. c.** Qui est eius spiritus super vos requiescet. **Item** **Roma. vij. b.** Si quis spiritum carnis habuit non habet hic non est ei. **iiii** A patre. **F**ilius dicit mittere a patre a quo habet

et esse. **Chrysostomus.** non habet a patre: et dicit: **E**cce non adhuc pater solus: sed et filius est qui mittit spiritum sanctum. **n** Spiritum veritatis. **H**oc dicit ut sit fiducia predicationis. **U**el veritatis: contra umbras legales. **U**el veritatis: quasi non vos decipiet. **o** Qui a patre procedit: **E**cce quod et pater mittit. **p** Ille testimonium perhibebit de me: **q. d.** eadem dicit vobis que ego. **Per** quod pater quod non dico hec blandies vobis: vel pro gratia vestra. **I**lle autem erit fide dignus: quia spiritus veritatis et a patre procedet et ita non fallit. **Item** testimonium perhibebit de me: non solum apud vos sed apud iudeos: siue contra eos manifestatione signorum que in adventu spiritus sancti facietis in nomine meo. **U**nde subdit: **q** Et vos apostoli per eum illustrati et confortati: **r** Testimonium perhibebitis de me: quod modo non auderitis. **Et** **Matth. xij. b.** Vere vos testes mei dicit dominus. **E**t bene poteritis testimonium perhibere de me: quod audistis meam doctrinam et vidistis vitam: **s** Quia ab initio in me predicacionis: **t** **h**ecum estis. **Chrysostomus. q. d.** vos habebitis credulitatem et fide digni eritis: et per adventum spiritus et quia mecum morati estis: quod non ab alijs sed a me ipso audistis. **E**t hoc enim et ipsi discipuli certificant et confirmant sermonem suum dicentes: **Q**ui manducavimus et bibimus cum illo: sicut dicit **Petrus Act. x. f.** Dedit eum manifestum fieri non omni populo: sed testibus preordinatis a deo: nobis qui manducavimus et bibimus cum illo. **Item** **Act. iij. d.** Non possumus que audivimus et vidimus non loqui. **Item. j. Job. j. a.** Quod fuit ab initio quod audivimus quod vidimus oculis nostris: quod per speculum et manus nostre conrectauerunt etc. **Item** **Lucas** in prologo: **S**icut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis.

*** a** Si opera non fecissem in eis etc. **Deut. iij. a.** **D**ozallter **E**n populus sapiens et intelligens gens magna: nec est alia ratio tam grandis quam habeat deos appropinquantes sibi sicut deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. **Item** **Deut. j. e.** **P**ortavit te dominus deus tuus ut solet homo gestare parvulum filium suum in omni via qua ambulasti. **L**itteratos enim quasi tenendo manibus eorum portat: quod sine labore habet bona ecclesie. **Alij** enim laborant et nos in labores eorum introimur. **3. iij. e.** **E**t ideo subdit: **b** Quia odio habuerunt me gratis. **i.** sine causa: quod in nullo possunt coqueri de domino. **E**sa. v. b. **Q**uid est quod amplius debui facere etc. **c** Cum venerit paracletus quem ego mittam vobis a patre etc. **H**ic notant quedam in adventu spiritus sancti. **V**enit enim ad consolandum: ideo dicitur paracletus. **V**enit etiam ad docendum: ideo dicitur spiritus veritatis. **V**enit etiam ad prohibendum de filio dei testimonium: ideo dicitur: **i**ste testimonium perhibebit de me. **C**onfolat autem nos in tribulationibus nobis assistendo. **U**nde **Ps. lvi.** ipso sum in tribulatione. **E**sa. xliij. a. **C**um transferis per aquas tecum ero etc. **Item** cum ambulaveris in igne non combureris. **P**er aquam et ignem intelligit reprobatio prosperitatis et adversitatis. **Item. 3. xliij. b.** **E**t ego rogabo patrem et alium paracletum dabit vobis: ut maneat vobiscum in eternum. **E**t postea. **A**puud vos manebit: et in vobis erit. **Item** consolationem in tribulationibus refrigerium prestando. **Dan. iij. c.** **F**ecit medius fornacis quasi ventum rotis flantem. **Item** mentem dulcedine celesti inebriando. **Eccl. xliij. c.** **S**piritus meus semper mel dulcis. **Item** ipsas tribulationes dulcedine respergendo. **Deut. xxxij. c.** **I**nundationes maris quasi lac super. **Item** utilitatem ipsarum tribulationum interius ostendendo: sicut ille qui dicebat: **S**i exurgat adversum me pluuium in deo sperabo. **3. eo. a.** **P**urgabit eum ut fructum pluuij afferat. **Item** audacia et fortitudinem prestando. **Job. xxxix. c.** **N**unquid prebebis equo fortitudinem: aut circudabis collo eius hincitum:

33 5 3 **H**ec locutus sum vobis

70 derunt Ps. 34

ant. 9. d.

Dozallter

Ps. 90

Ps. 29

Euangelij scdm Iohannem

Hec locutus sum vobis etc. (Expo. Ca. XVI. In pma pte capituli dicit dñs qd hęc qd dixerat sit locutus in cōsolatione maloz qd instant: et ponit rationem quare non ante dixerit eis. Secundo adhuc intendens eozū cōsolationi dicit qd expedit eis vt vadat: et pponit rationes quare expedit: quia

Matth. 24. a. Marci. 13. b. Luc. 21. d. 15. q. 1. 5. 1.

Hec locutus sum vobis vt non scādaliemini. Absqz synagogis faciēt vos. Sed venit horavt omnis qui interficit vos arbitret obsequium se prestare deo. Et hęc facient vobis: quia nō

nouerunt patrem neqz me: Sed hęc locutus sum vobis vt cum venerit hora eorum remiscamini quia ego dixi vobis. Hęc autem vobis ab initio non dixi: quia vobiscum eram. Et nunc vado ad eum qui me misit: fursi. Christus est iste hō pēgre p̄ficiēs: Dicitur. xv. b. Quis dā pēgre p̄ficiēs vocavit seruos suos. Ibi dicit Greg. Quis est iste hō qd pēgre p̄ficiēs nisi saluator noster: qd in carne quā assumpsit in celū ascendit. Carnis nāqz locus pprie terra est: qd q̄si ad pegrinandū ducit dū p redemptorē nostrū in celo collocat. Recessurus q̄ christus suos cōsolat hoc triplici modo. De pmo ibi: Si abiero mittā eū ad vos. De secūdo ibi: Arguet mūdū de peccatō etc. Et ibi: Docēbit vos omnē veritatē. q. d. boni tutor: vobis erit contra mundum et doctor et educator. De tertio ibi: Hodie cum et videbitis me. q. d. cito redibo. Christus q̄ valefaciens dicit: Gladio ad eū qd me misit. Vadit ad patrē p̄mo q̄si de triumpho gratias acturus. Unde. s. xi. c. Pater gratias ago tibi qm̄ audisti me: In quo docet nos qd missi in vineā dñi ad operandū vel p̄dicandū semp debem⁹ redire per gratiarū actionē ad fontē omnīū bonozū. Eccl. j. b. Ad locū vnde exiit flumina revertunt vt iterū fluant. Contra: corū nō revertit ad arcā: sed columba deferens in ore ramū oliuę. Gen. viij. b. Ram⁹ oliuę est verbū grę et misericōdie: qd debem⁹ habere in ore et ad arcam. i. ad celum ad noe. i. ad deū referre et dicere: Misericōdie dñi qd nō sumus cōsumpti: Luce. iij. c. quia non defecerit misericōdia eius. Oia em̄ debem⁹ eius misericōdie et grę: nō nobis attribuere: sicut ap̄tus: Sia dei sū id qd sū. j. Cor. xv. b. Et in codē: Nō ego aut sed gratia dei meū. Secūdo vadit ad patrē quasi amicos curię recōmēdat⁹: et petitiōes nostras delatur⁹: et causam nostrā defendit. Tñ. j. Ioh. ij. a. Advocatū habem⁹ apud patrē Iesum christū iustū: et ipse est p̄pitiatio p peccatis n̄ris. Et Ioh. viij. d. Saluare in ppetuū pōt accedēs p semetipsū ad deū semp viuens ad interpellandū p nobis. Tertio vadit ad patrē loca nostrā pparaturus. Tñ. s. xij. a. Vado vobis pare locū: et si abiero et pparauero vobis locū iterū veniā et accipiā vos ad me ipsum. Ibi require de hoc. Quarto vadit mentes nostras ad superna eleuatur⁹. Dicitur. vi. c. Ubi est thesaur⁹ tuus: ibi est et cor tuū. Ex quo ergo christus qd est thesaur⁹ sapientię et grę est in celis: debemus illuc mente et desiderio eleuari. s. xij. c. Cum exaltat⁹ fuero a terra oia trahā ad me ipsum. Dicitur. xxiij. c. Ubi fuerit corp⁹ ibi cōgregabūz et adq̄. Tñ in vigilia ascēsiōis dicit collecta: Presta quesum⁹ oshinipotēs deus vt nostrę mētis intētiō quo solēnitatis veniurę gloriosus auctor ingressus est semp intēdat: et quo fide pergit cōuersatiōe pueniat. Quinto vadit inimicos apud patrē accusatur⁹ nisi p̄ntuerint. Quid dicit: Doc qd dicit Osee. vij. d. Ego redemi eos et ipsi locuti sunt cōtra me mēdaciū. Et illud Ps. Pro eo vt me diligerēt etc. Et. s. xij. g. Sermo quē locut⁹ sū ille iudicabit i nouissimo. s. vij. c. Si iudico ego iudiciū meū verū est. s. v. g. Nolite putare qz ego accusatur⁹ sim vos apud patrē. Ego. i. sol⁹ vel sine culpa vestra: Tñ subdit ibidē: Est qd accusat vos moyses in q speratis. Sexto vadit quasi de victoria mercedem acceptur⁹. Phil. ij. a. Humiliāuit semetipsum factus obediens vsqz ad mortē: mortem autem crucis: propter qd et deus exaltāuit illum etc. Ps. De torrente in via bibit

Quia vobiscum eram. Augustin⁹. Et cōsolabar vos mea p̄sentia corporali exhibita humanis sensibus vestris quā paruuli capere poteratis: id nō oportuit vt p̄dicerē vobis aduentū alterius cōsolatoris.

Hec locutus sum vobis vt cum venerit hora eorum remiscamini quia ego dixi vobis. Hęc autem vobis ab initio non dixi: quia vobiscum eram. Et nunc vado ad eum qui me misit:

fursi. Christus est iste hō pēgre p̄ficiēs: Dicitur. xv. b. Quis dā pēgre p̄ficiēs vocavit seruos suos. Ibi dicit Greg. Quis est iste hō qd pēgre p̄ficiēs nisi saluator noster: qd in carne quā assumpsit in celū ascendit. Carnis nāqz locus pprie terra est: qd q̄si ad pegrinandū ducit dū p redemptorē nostrū in celo collocat. Recessurus q̄ christus suos cōsolat hoc triplici modo. De pmo ibi: Si abiero mittā eū ad vos. De secūdo ibi: Arguet mūdū de peccatō etc. Et ibi: Docēbit vos omnē veritatē. q. d. boni tutor: vobis erit contra mundum et doctor et educator. De tertio ibi: Hodie cum et videbitis me. q. d. cito redibo. Christus q̄ valefaciens dicit: Gladio ad eū qd me misit. Vadit ad patrē p̄mo q̄si de triumpho gratias acturus. Unde. s. xi. c. Pater gratias ago tibi qm̄ audisti me: In quo docet nos qd missi in vineā dñi ad operandū vel p̄dicandū semp debem⁹ redire per gratiarū actionē ad fontē omnīū bonozū. Eccl. j. b. Ad locū vnde exiit flumina revertunt vt iterū fluant. Contra: corū nō revertit ad arcā: sed columba deferens in ore ramū oliuę. Gen. viij. b. Ram⁹ oliuę est verbū grę et misericōdie: qd debem⁹ habere in ore et ad arcam. i. ad celum ad noe. i. ad deū referre et dicere: Misericōdie dñi qd nō sumus cōsumpti: Luce. iij. c. quia non defecerit misericōdia eius. Oia em̄ debem⁹ eius misericōdie et grę: nō nobis attribuere: sicut ap̄tus: Sia dei sū id qd sū. j. Cor. xv. b. Et in codē: Nō ego aut sed gratia dei meū. Secūdo vadit ad patrē quasi amicos curię recōmēdat⁹: et petitiōes nostras delatur⁹: et causam nostrā defendit. Tñ. j. Ioh. ij. a. Advocatū habem⁹ apud patrē Iesum christū iustū: et ipse est p̄pitiatio p peccatis n̄ris. Et Ioh. viij. d. Saluare in ppetuū pōt accedēs p semetipsū ad deū semp viuens ad interpellandū p nobis. Tertio vadit ad patrē loca nostrā pparaturus. Tñ. s. xij. a. Vado vobis pare locū: et si abiero et pparauero vobis locū iterū veniā et accipiā vos ad me ipsum. Ibi require de hoc. Quarto vadit mentes nostras ad superna eleuatur⁹. Dicitur. vi. c. Ubi est thesaur⁹ tuus: ibi est et cor tuū. Ex quo ergo christus qd est thesaur⁹ sapientię et grę est in celis: debemus illuc mente et desiderio eleuari. s. xij. c. Cum exaltat⁹ fuero a terra oia trahā ad me ipsum. Dicitur. xxiij. c. Ubi fuerit corp⁹ ibi cōgregabūz et adq̄. Tñ in vigilia ascēsiōis dicit collecta: Presta quesum⁹ oshinipotēs deus vt nostrę mētis intētiō quo solēnitatis veniurę gloriosus auctor ingressus est semp intēdat: et quo fide pergit cōuersatiōe pueniat. Quinto vadit inimicos apud patrē accusatur⁹ nisi p̄ntuerint. Quid dicit: Doc qd dicit Osee. vij. d. Ego redemi eos et ipsi locuti sunt cōtra me mēdaciū. Et illud Ps. Pro eo vt me diligerēt etc. Et. s. xij. g. Sermo quē locut⁹ sū ille iudicabit i nouissimo. s. vij. c. Si iudico ego iudiciū meū verū est. s. v. g. Nolite putare qz ego accusatur⁹ sim vos apud patrē. Ego. i. sol⁹ vel sine culpa vestra: Tñ subdit ibidē: Est qd accusat vos moyses in q speratis. Sexto vadit quasi de victoria mercedem acceptur⁹. Phil. ij. a. Humiliāuit semetipsum factus obediens vsqz ad mortē: mortem autem crucis: propter qd et deus exaltāuit illum etc. Ps. De torrente in via bibit

Et nemo ex vobis passioib⁹: sed hęc cōsolatoria de aduēru spūs sancti et p̄sola.

Solatio

B

Ps. 108.

Ps. 109.

Et nemo ex vobis... Sed hęc cōsolatoria de aduēru spūs sancti et p̄sola... Et nemo ex vobis passioib⁹: sed hęc cōsolatoria de aduēru spūs sancti et p̄sola.

Sa **Et nemo ex vobis interrogat me quod vadis. q. d.** ex his que p̄dico vobis ventura ita tristamini vt nihil mihi loquamini. Unde subdit: **b** **Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum.** In extasim enim deuenit apostoli audita recessio christi: et ventura eis tanta tribulatione: nescierunt enim si possent vltimter ferre. Chrysostomus. Magna tristitie tyrantis violentia: et multa nobis vtilitate opus est resistamus huic passioni nobiliter: et quod vtile est in ea fructificantes: quod superfluum est dimittamus. Dabit enim quid etiam vtile: Nam cum quidem peccauerimus nos vel alij: tunc solum tristari bonum est: cum autem in humanas necessitates incidimus: inutilis est tristitie usus. Quia igitur et discipulos nodum perfectos existentes: hmoi tristitia impugnabat: vide qualiter eos dirigit per increpationem: qui enim pluries ante hoc interrogabatur: sicut petrus: Domine quo vadis. s. xliij. d. et sicut thomas: Domine nescimus quo vadis. et s. xliij. a. et philippus: Ostende nobis patrem. et hunc autem dicentes: quoniam absque synagogis vos facient: et quoniam odiet vos: et quoniam qui interficiet vos opinabitur culturam se offerre deo: ita ceciderunt vt amissione locutionis detinerent: et nihil elloquerent: quod eis impoperas dominus dicit: **hec autem vobis ab initio non dixi: quia vobiscum eram: et nunc vado ad eum. et c.** In quo etiam consolatur eos dicens: quoniam scituerat christus tristitie eorum supabundantiam.

Sed ego veritatem dico vobis. q. d. tristitia impleuit vos et auditis: sed estis decies milites contristamini quod confert audire oportet. **Expedit vobis vt ego vadam: quasi aliud est quod vobis placet. s. me adesse: et aliud quod confert. s. me abire.** Procuratis autem est in his que p̄sunt non parcere quin dicat: in quo etiam dominus consolatur et mitigat eos: non enim que ad gratiam vestram sunt dico: aliter: sed que ad profectum. Sed querit de hoc quod dicit. s. eodē: **hec autem vobis ab initio non dixi. et c.** Immo **Matth. x. b.** dixit eis in initio missionis apostolorum: **Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.** Et ibidem: **Tradet vos in conciliis: et in synagogis suis flagellabunt vos: et ad presides et reges ducentini propter me.** Solutio **fm Chrysostomus.** Flagella p̄s p̄dixerat: sed quod mors eorum esset ita studiosa vt putaret dei cultura non dixerat: **Hoc enim poterat eos maxime attonitos facere: sed debebant vt impij et nocuius iudicari.** Vel aliter: **Illic quia gentibus debebat pati: p̄dixit: hic et iudaeis adiecit eum amplius supabundantiam.** **Item: Illic p̄dixit futura: hic quoniam in ianuis est edocuit.**

do ad eum qui me misit: et ideo modo opus est predicere de consolatore alio. **a** **Et nemo ex vobis interrogat me quod vadis: quasi ita palam vadam et nullus interroget quod visu corporali fieri cerneret.** Viderunt enim in nube ascendente certi de gloria: qui p̄s p̄dicta passione quesierat: **Domine quo vadis. s. xliij. d.** **b** **Sed quia hec locutus sum vobis: me iturum a vobis.** **c** **Tristitia impleuit cor vestrum. q. d.** tunc quando videbitis ascendere: non queretis: non dubitabitis: sed modo tristamini. **Aug.** Contristabat in eis humanus affectus: quia carnalis desolabat aspectus. Moverat autem christus quid eis potius expediret: quia visus interior ipse est vtiq; melior quo eos consolaturus erat spiritus sanctus non cerneretur corporibus: ingesturus corpus humanum: sed seipsum credentibus pectoribus infusus. **Ubi subdit: d** **Sed ego veritatem dico vobis. s. vere dico vobis.** Et est quasi iuramentum. **e** **Expedit vobis vt ego vadam.** **Aug.** Expedit vobis vt hec forma serui auferat a vobis: nolo vt semper adhuc me carnaliter diligatis: et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis.

f **Si enim non abiero paracletus non veniet ad vos. s. non eritis idonei eum recipere.** **Aug.** Si tenera alimēta quibus vos alui non subtraxero: solidum cibum non esurietis: vel

si carni hereditatis: carnalis esurietis: capaces spiritus non eritis.

*** propterea exaltabit caput. Deb. i. b.** Eadem ierum christi: stum propter passionem mortis gloria et honore coronatum. **Septimo vadit militibus suis stipendia collaturus. Eph. iij. b.** **Ascendens christus in altum captiuam duxit captiuitatem: dedit dona militibus. Et. j. eodē.** **Si abiero mittam eum ad vos. a** **Et nemo ex vobis interrogat me quo vadis.**

Mos debemus querere a domino: et quo vadit vt p̄sentiamus: et qua vadit vt imitemur. Et ad hanc questionem respondet dominus. s. xliij. a. **Ego sum via que itur: et veritas et vita ad quam puenit. Sed multi sunt qui non querunt de gaudio paradisi: nec de via mandatorum dei. De quibus dicit Job. xxi. b.** **Qui dixerunt domino deo: recede a nobis: scientiam viarum tuarum nolumus. Alij sunt qui vtriusque querunt: sed non ad edificationem: imo ad curiositatem. De quibus dicit Esa. lviij. a.** **De die in die me querunt et scire vias meas volunt. Quidam autem volunt scire quo vadit: sed non curant de via que vadit: sicut philippus. s. xliij. a.** **Domine ostende nobis patrem et sufficit nobis. et c.** **Bern.** **De paucis diebus post te ire volunt: cum tamen ad te puenire nemo qui nolit. Quidam autem vtriusque volunt scire: propter edificationem: De quibus. s. xliij. a.** **Et viam scitis: et quo ego vado scitis. b** **Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum.** Per hoc significatur quidam pusillanimes qui modicum querunt de patria quo dominus iuit: eo quod modicam spem habent: et ideo nimis tristant et quasi tristitia absorbent in seipsis in verbis domini: quia timent. **Ps.** **Ad me ipsum anima mea conturbata est: propterea memor ero tui. Ideo non est cogitare et querere de patria ne absorbeamur abundantiori tristitia. s. Cor. ij. b.** **Cōsolemini magis ne abundantiori tristitia absorbeatur qui eiusmodi est. Vel in bono: b** **Sed quia hec locutus sum vobis: tristitia impleuit cor vestrum: dolor. s. de peccatis: In sermone enim domini debemus concipere dolorem et parere confessionem et satisfactionem. Abacuk. iij. d.** **Audiui et conturbatus est venter meus. et c.** **De hac tristitia dicit. ij. Cor. vij. c.** **Quae sunt vestra tristitia est: penitentia in salutem stabilem operatur. d** **Sed ego veritatem dico vobis: q. d.** estis contristemini: tamen veritatem dico vobis. In quo notatur quod veritas nemini parcat: nec est omittenda estis displicet audienti seruato tamen modo et tempore et loco in dicendo. **Ps.** **Ecce labia mea non prohibebo a veritate. s. discenda: domine tu scisti: iustitia tua non abscondi in corde meo. et c.** **Sed quia quidam veritatem dicunt non ad edificationem aliorum: sed propter ostentationem vel indignationem: ideo subdit: e** **Expedit vobis vt ego vadam: q. d.** de expediētib; ego loquor: **Predico enim vobis recessum meum qui expedit vobis.**

Expedit vobis vt ego vadam: q. d. de expediētib; ego loquor: **Predico enim vobis recessum meum qui expedit vobis.**

Mos in hereditate introduceret. Dich. ij. d. Ascendet pandens iter. **Exod. xv. c.** Introduces eos. **s. xj. f.** **Expedit vt vnus homo moriat pro populo. Amorem carnalem amputaret. s. vj. g.** **Caro non prodest. Desiderium accenderet. Unde vtri heretico sublatu heliam ardenti quesierunt. iij. Reg. ij. c.** **Cant. iij. a.** In lectulo meo per noctem quesui quem. **Esa. xxvj. b.** Anima mea desiderauit. **Et subdit que expedit. f** **Si enim ego non abiero paracletus non veniet ad vos. Bern.** **Misi carnis presentia subtrahat spiritualis gratie plenitudinem mens occupata non admittit. Si ita est: quis audeat de cetero carnis illecebris pharasticis dedit paracletum expectare: Quid huic sterquilino: et illi consolatione: ij. Cor. vj. d.** **Quae fortitudo lucis ad tenebras: aut que contentio christi ad belial: Et nota quod carnalis affectus et turpis: gratia expellit: sed carnalis et naturalis impedit: ideo ablactari nos oportet. s. vj. g.** **Spiritus est qui viuificat caro non prodest quicquam. Esa. xxviii. c.** **Quae docebit scias et que intelligere faciet auditu: Ablactatos lacte: auulsos**

*** ab verbibus**

Dorsaliter

Ps. 41.

Ps. 39.

Bl. et charitas dei gratiam

Euangelij scdm Johannem

Sa Si aut abiero mittā eū ad vos. i. faciā vos idoneos ad recipiendū. Aug. Hoc est: nō potestis capere spiritū nisi s̄m carnem nosse desistatis christū. ij. Cor. v. d. Et si nouerimus christū s̄m carnem: sed tam nō nouimus. Chrys. **A**dit tam. i. p̄parabo vos ad susceptionē illū: Qualis em̄ q̄ vbiq̄ est m̄str̄: Alit̄ aut̄ z̄ differētiā hypostasios ostēdit: z̄ q̄ sit vtilitas eius aduētus: vel quis effectus/ subdit: **b** Et cum venerit ille arguet. i. redarguet: **d** Mundū: iudēos specialiter mūdanos: **e** De peccato suo. **f** Et de iusticia mea. **g** Et de iudicio diaboli. Et exponens qd̄ dixerat/ subdit: **b** De peccato quidē arguet: quia non crediderunt in me. Chrysostom. q. d. non impune agent iudēi quē agent in me: quia redarguet eos spūs cum venerit: id est omnē excusationē eorū abscedet: z̄ ostēdet peccasse irremissibilis. Sed quō redarguet? **c** Lū replens apostolos/ signa faciet p̄ eos in nomie meo: cū ipse sp̄ritus dabit ab apl̄is me inuocato. Pater em̄ testat̄ ē de me: vt in baptismo z̄ in transfiguratiōe: testabit̄ autē z̄ spūs sanctus.

Matth. 3. d. et. 17. a.

Aliter Scdm̄ Aug. sic legit̄: **c** Arguet mūdū de peccato: qd̄ fecerūt. **f** Et de iusticia: quā omiserūt: vel imitari nō sunt. **g** Et de iudicio: qd̄ non timuerūt. Et exponendo subdit: **b** De peccato quidē: qz̄ nō crediderūt in me. **Do** nit hoc peccatū infidelitatis specialiter: qz̄ hoc manēte/ cetera

Moraliter * ab vberibus. Heb. v. d. Qui lactis est p̄iceps/ expers est sermonis iusticię. Sequit̄: **a** Si autē abiero mittā eū ad vos. Hoc est qd̄ dicit̄ Luc. vj. f. Date z̄ dabit vobis. Date christum s̄m carnē: z̄ dabit vobis s̄m sp̄m. Et Ps̄. Sumite psalmū. i. sp̄m sc̄m: z̄ date tympanū. i. carnalē affectū. **b** Et cū venerit ille arguet mundū. Dico q̄ mittet sp̄m sanctū/ determinat ad quid mittat eū: qz̄ ad arguendū. Sed quare nō dicit̄ hoc potius de filio cui attribuit̄ sapiētia: Sapiētis em̄ pp̄rie est arguere. Unde. s̄. v. d. Pater non iudicat quēq̄: sed omne iudiciū dedit filio: Ergo fili? **e** q̄ iudex: et iudicis est arguere. Itē. s̄. xij. b. Vos vocatis me magister z̄ dicit̄: et b̄i dicitis: Ergo ipse est magister: z̄ magistri p̄p̄rie est arguere. Itē cū arguere videat̄ esse iusticię z̄ severitatis nō videt̄ cōpetere spiritui/ cui attribuit̄ benignitas. Solutio huī? questiois est: qz̄ z̄ filio z̄ sp̄ritu sancto cōuenit: z̄ qz̄ dicit̄ erat de filio et non de sp̄ritu sancto: ideo dicit̄ hic de eo. Itē potest esse solutio huī? moralis. Spūs sanctus em̄ dicit̄ arguere/ ad innuendum q̄ z̄ misericordia z̄ pietate z̄ benignitate debem̄ arguere. Unde Eccl. xx. a. **B**onū est arguere q̄ irasci. Et Esa. xj. at Egredietur virga de radice iesse: id est correctio de charitatis incendio. Et Exo. xxxij. f. Donat vir gladiū sup̄ femur suum: Itē z̄ redite de portis vobis ad portam p̄ mediū castrorū/ et occidat vnūq̄sq̄ fratrem z̄ amicum z̄ proximum suū: id est arguat ex amore sicut argueret fratrem. ij. Thessal. iij. d. Nolite estimare vt inimicum/ sed corripite vt fratrem. Bern. Si interdum opus est correctione paterna sed non tyrannica. Alia ratio ponitur in Glo. Quia sp̄ritus sanctus facit nos tales vt possimus arguere. **T**ria enim impediunt ne aliquis habeat auctoritatē arguendi alii: videlicet immūditia/ ignorantia/ z̄ timor. **D**ec amouet spūs sanctus: quia purgat/ illuminat/ z̄ corroborat. Et itēo sup̄ apostolos descendit in specie ignis: qui facit hęc tria: Act. ij. a. **Q**uā autem immūditia retrahat ab arguendo siue a correctione/ dicit̄ Gregori: Suptectas sordes tergere nō valent manus quę lutum tenent. j. **D**achab. iij. e. Elegit iudas sacerdotes sine macula voluntatē habentes in lege dei sui: et mūdauerunt sancta. Eccl. xxxij. a. **A**b immūdo quid mūdabit: **D**achab. vj. a. **Q**uomō dicit̄ fratri tuo: frater sine eij̄dā festuca de oculo tuo: z̄ ecce trabes est in oculo tuo: **D**e secūdo d̄ Ro. ij. c. **Q**ui q̄ alii docet/ teipsum nō docet. Eccl. xxij. f. **I**nter pollutū z̄ mūdū nō habuerūt distantia. **D**achab. xv. b. **S**i cęcus ego ducarū p̄beat z̄. **D**e tertio dicit̄ Eccl. vj. a.

Ps. 80.

Quare spiritus sanctus dicitur arguere

Tria impediunt arguentem

Noll querere fieri iudex nisi valeas vs̄gute irrūpere iniquitates: ne forte extimescas faciem poteris. **D**ere. j. b. **N**e timeas a facie eorū: qz̄ ego tecū sū. Itē sp̄ritus sanctus dicit̄ arguere: qz̄ ille maxime se redarguit in q̄ est ḡra spūs sc̄i. Arguit q̄ mūdū. i. facit hominē arguere in se qd̄ mūdū est. **J**ob vj. a. **A**uditū auris audiui te: nunc autem oculus me⁹ videt te: Idcirco ipse me reprehendo. **J**o. i. Gregori. **Q**uāto quis maioris gratię lumē recipit: tanto reprehensibilē se esse cognoscit: Sicut puluis appareret in radio solis: q̄ non

to/ et de iusticia/ **e**t de iudicio. **D**e peccato quidem: quia nō crediderunt in me. **a**pparet in ymbra. Itē sp̄ritus sanctus cui attribuit̄ benignitas z̄ amor/ dicit̄ arguere: ad significādū q̄ magnę misericordię z̄ amoris est q̄n de⁹ arguit nos z̄ corripit. **H**eb. xij. b. **F**lagellat omnē filium quē recipit. **A**po. ij. d. **E**go quos amo arguo z̄ castigo. **E**ccl. xvj. e. **Z**el⁹ me⁹ recessit a te z̄. **D**icit̄ c̄ **Arguet**: p̄ rōnes irrefragabiles: p̄ psonas viles z̄ fragiles: p̄ diaboli penas interminabiles. **d** Mundū: quia veritatis incredibilis: **U**nde dicit̄: **e** De peccato/ qd̄ fecerūt. Itē qz̄ vitę sanctorū dissimilis: **U**nde dicit̄: **f** Et de iusticia/ quā imitari non sunt. Itē quia nec per p̄gnā alterius corrigibilis: **U**nde dicit̄: **g** Et de iudicio: qd̄ non timuerunt. **E**t formatur sic argumentū sp̄ritus sancti. **P**eccatum fecit: iusticiam omisit: ergo iudiciū damnatiōis incurrit. **U**el aliter formati potest/ vt de iusticia sit maior propositio. **D**ominus enim iusticiam sanctorū proponit vel iusticiam mādatorū: et assumit transgressorem: et ex hoc concludit̄ eternam damnationē. **E**t hoc est quod dicitur **E**ccl. ij. d. q̄ in libro erant lamentationes/ carmen et vs̄. **D**ominus enim lamenta proponit: et nos sequimur carmina z̄ mūdū gaudia: et ideo concludit̄ vt̄ eternum. **E**ccl. vj. f. **F**ili hominis fac conclusionē: quoniam terra plena est iudicio sanguinum: z̄ ciuitas plena iniquitate. **S**piritus sanctus q̄ arguit de peccato tam cōmissio. **U**nde dicit̄ per Ps̄. **A**rguam te z̄ statuam contra faciem tuam: qd̄ est q̄n venit in cor per gratiā: vel quādo mouet ad arguendū p̄dicatois linguā. **A**rguit autem de peccato/ z̄ bene: propter sex causas. **P**rima: propter rupturā fęderis in baptismo: de quo **E**sa. lv. a. **F**eriam vobiscū pactum sempiternū: qd̄. i. nunq̄ debemus frangere. **E**t nota q̄ sicut quādo gentiles faciebant pactum/ diuidebāt porcum vel aliud animal/ transeuntes per medias diuisiones/ et dicit̄: ita diuide q̄l infringit pactū istud: sic christus diuisus fuit in cruce ad confirmandum hoc pactum. **U**nde pater loquēs ad eum dicit̄ **E**sa. xlij. b. **D**edit te in fędus populū. **E**t **R**o. vj. a. **Q**uicūq̄ baptigati sum⁹ in christo Iesu: in morte ipsius baptigati sum⁹. **S**ed **E**sa. xxxij. b. **I**ritum factū est pactum. **E**t ideo sequit̄: **P**roleat ciuitates/ nō reputauit homines. **I**tem arguit propter inobediētia: id est de inobediētia z̄ cōtemptu in peccato. **E**sa. xxxij. c. **U**e mibi: p̄uaricatores p̄uaricati sunt: et p̄uaricatione transgressorum p̄uaricati sunt. **P**rouerb. xxx. c. **S**eruus verbis erudiri non potest: quia qd̄ dicit̄ intelligit z̄ respondeat cōtemnit/ per operis executionē. **I**tem arguit propter ingratiudinē. **U**nde dicit̄ per Ps̄. **R**etribuebant mala pro bonis: et detrahebant mibi z̄. **E**t **J**udic. ix. b. **N**unc ergo si bene egistis cum hieroal z̄ cum domo eius: z̄ reddidistis vicem beneficijs eius qui pugnavit pro vobis/ z̄ animā suam dedit periculis vt erueret vos de manu madian z̄. **C**ogitate sup̄ple. **Q**uarto arguit de vilitate peccati. **R**oma. vj. d. **Q**uem fructum habuistis tūc in illis in quib⁹ nūc erubescitis: **Q**uito de imle ricordia sui: quia p̄ quodlibet mortale iterficat se homo. **E**cl. x. d. **P**eccantem in animam suam quis iustificabit: **S**exto arguit de cōtristatione sp̄ritus sancti. **E**ph. iij. g. **N**olite contristare sp̄ritū sanctum in quo signati estis. **H**eb. x. e. **S**piritus gratię cōtumeliā fecerit. **S**ic ergo arguit/ **b** De peccato quidem/ commissio. **S**ed quare fecerunt peccatum? **Q**uia non crediderunt in me. **Q**ui enim vere crederet p̄gnam peccantis non peccaret. **J**ob. vi. **Q**ui credit in deū nō peccat. **E**sa. xxj. a. **Q**ui incredul⁹ est infidelis agit.

* De iusticia autem

[Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.]

De iusticia vo/mea redarguet eos: Dixerunt enim me in-
iustum / et deo contrarium. Unde etiam dixerunt: Non est hic homo
ex deo. Sed spiritus sanctus ostendit me iustum: et ita confundit eos
de iusticia mea: id est per manifestationem iusticie mee. Et per quod ar-
gumentum: Per hoc: **Quia ad patrem vado:** quia ostendit
spiritus sanctus meam
ascensionem ad patrem.
Ad patrem enim ire
argumentum est et irre-
prehensibilis vite. Et
non solum vado illuc ad horam / sed manebo: Unde subdit:
Et iam non videbitis in me: quia semper ero in celis: et
in mundum ultra non redibo visibilis. Chrysostomus. Vide per
duo hec interemptam suspensionem perniciosam iudeorum. scilicet
per operationem signorum: unde dicit: Arguet mundum de
peccato: Et per esse cum patre: unde: De iusticia vo qz vado
ad patrem etc. Neque enim signa facere peccatoris est: non enim
potest peccator signa facere: Neque apud deum esse et manere sem-
per / est peccatoris. Unde per hoc obstruit ora iudeorum dicentium:
quonia peccator est: et quonia non est ex deo.

De iudicio autem quia
manent: hoc decedente cetera remittuntur. **De iusticia**
vero / credendum quia non imitantur. Et conversus ad apostolos
quibus loquebatur ostendit que sit illa iusticia per quam vel de qua
mundus arguit / dicens: **Quia ad patrem vado etc.**
Augustinus. Secundus de peccato quidem suo: de iusticia vero
arguit aliena: sicut arguunt de lumine tenebre. Quarta enim ma-
lum sit eorum qui non credunt / non solum per seipsum: verum etiam
ex bono potest apparere eorum qui credunt. Et quonia ista vox
infidelium esse consuevit: quomodo credemus quod non videmus?
Ideo credentium iusticia sic oportuit diffiniri: quia ad patrem
vado et iam non videbitis me: vos apostoli / et tamen

De iusticia vo etc. quia scilicet non fecerunt vel omiserunt: quod sit
in presenti / quoniam illuminat / aliquis per gratiam arguit in se quod non fecit
opera iusticie: Vel in futuro / quoniam ponet rationem cum servis suis de
talento commisso: quoniam dicit villico: Redde rationem villicationis
tue: Luc. xvi. a. Tunc non solum arguunt peccata commissa sed
bona omissa. Iusticia autem dicitur opus penitentie siue iustificatio:
vno modo. Iusticia enim debemus facere de latronibus chaldeorum:
qui interpretantur feroces: et significat avaritiam. Eccl. x. b. Mi-
bil est iniquus qui amat pecuniam: de quibus. iij. Reg. xxiiij. a.
Immisit dominus latrunculos chaldeorum et latrunculos
syrice et latrunculos moab et latrunculos filiorum ammon etc. Syria
interpretatur sublimitas: et significat superbiam. Et moab qui inter-
pretatur ex parte: significat carnis concupiscentiam quam trahimus
a primo parente. Ammon qui interpretatur nutritus vel plus parces:
significat molliciem carnis quantum ad victum et vestitum. Isti duo
sunt cognati et fratres / moab et ammon: id est luxuria et gula. He-
ronymus. Venter mere est uanus despumatur cito in libidine. Ps.
Fecerunt vitulum in ore eorum etc. quod interpretatur mensa: quia in mensa
excitatur carnis lascivia et concupiscentia: que designatur per vitulum.
Hiere. v. b. Saturavi eos et mechati sunt. De his latronibus
debet fieri iusticia / in rebus / in patria / in corporibus. Unde. i.
Esdre. vij. d. Ois qui non fecerit legem dei tui et legem regis dili-
genter: iudicium erit de eo siue in morte / siue in exilium / siue in
condemnationem substantie eius / vel certe in carcerem. Vel a De iu-
sticia / fides quia ad exemplum sanctorum non habent: de quo Abacuk
ij. a. Iustus autem in fide sua vivet. Roma. iij. d. Arbitramur
boiem iustificari per fidem. Vel iusticia vocatur opus cuiuslibet stu-
tis generaliter. Arguit ergo de iusticia quam non fecerunt: et iuste
propter sex causas. Primo: quia opera iusticie consona sunt nature.
Unde Job. xxxi. b. Ab infantia crevit mecum miseratio: et de
utero matris mee egressa est mecum. Dominus enim facit nos iudi-
ces in hac causa. Unde. s. iij. c. quando dominus exagebat a sa-
maritana portum: id est opera iusticie: et instruebat eam / dixit
ei: Voca virum tuum ad est rationem: id est iudica secundum rationem
tuam utrum debeas facere. Secundo: quia facilis est iusticia.
Prover. iij. c. Uis eius vis pulchre etc. Ergo faciles sunt con-

munem modum loquendi. Sap. vi. c. Er aqua que ante erat / terra
apparuit arida: et in mari rubro via sine impedimento. Opera
enim que homini dum erat in mortali peccato erant difficilia:
fiunt ei facilia quando dimittit peccatum. Barlaam enim siue cha-
ritas omnia suffert et supportat. i. Cor. xij. c. Tertio: quia
dulcedie / respersa est
iusticia: et iniquitas
amaritudine. Eccl.
vi. c. Sapietia doc-
trine secundum nomen eius est:
C

do: et iam non videbitis me. De iu-
qz sapida est bona. Sapietia enim a sapore dicitur. Ps. In cu-
stodiendis illis retribuit multa. Quarto: quia ad faciendum opera
iusticie plures et fortiores coadiutores habemus quam ad facien-
dum malum. Unde. iij. Reg. vi. d. Non timere: plures enim
nobiscum sunt quam cum illis. Ro. viij. f. Si deus pro nobis quis con-
tra nos: Quinto: quia multis et apertissimis sanctorum exemplis
manifestata est nobis iusticia. Unde Col. j. d. Hysterium quod
abscoditum est a seculis et generatibus: nunc autem manifestatum
est sanctis eius. Et Eccl. xl. f. Celatura palmarum in fronte
illius hinc et inde. Per palmam cuius fructus in anno censesi-
mo colligitur / iusticia significatur: cuius fructus in vita eterna ha-
bet: quo coronabunt victores spirituales. Ista palma ante
passionem domini fuerat depicta: sed postea celata est et sculpta:
quia multi per christum exposuerunt corpora sua. Sexto: quia iusti-
cia fructuosa est. Osee. x. d. Seminate in veritate iusticiam: et
metite in ore misericordie. Et. ij. Cor. ix. c. Augebit incremen-
ta frugum iusticie vestre: ut in omnibus locupletari abideris in
oem simplicitate. Heb. xij. c. Omnis quidem disciplina in pre-
senti videtur non esse gaudium sed ingrozis: postea autem fru-
ctum pacatissimum exercitatis per eam reddet iusticie. Recte
ergo propter has causas dicit: Arguet mundum: id est ama-
tores mundi. **De iusticia** quam non fecerunt. Et nota quod
subdit: **Quia ad patrem vado: et iam non videbitis**
me: Et ostendunt due rationes quare arguenti sunt de iusticia
omissa. Prima est propter exemplum. Unde dicit: **Quia**
ad patrem vado: per passionem et crucem viam faciens
ad glorificationem: Ibi enim fecit et docuit iusticiam nobis. Unde
Sap. xlij. a. Videtur lignum per quod fit iusticia. j. Pet. ij. d.
Christus passus est pro nobis: vobis relinquens exemplum
etc. Jaco. v. c. Finem domini vidistis. Secunda est propter
premiu ad quod iuit per iusticiam. Unde dicit: **Et iam**
non videbitis me. quod iam glorificabor et ultra non ero
visibilis et mortalis. **De iudicio autem:** quod non ti-
muerunt / cum tamen dicit Hiero: Quotienscumque die iudicij
intueor: toto corpore contremisco. Abacuk. iij. d. Audiui et
conturbatus est venter meus: a voce contremuerunt labia mea.
Esa. xxi. a. Corui cum audire / turbatus sum cum viderem.
Deberemus autem timere iudicium: quia certum est nobis
tribus modis. Primo quia pluries est nobis predictum et com-
minatum. Deut. xxxij. c. Ignis succensus est in furore meo:
ardebit usque ad inferni novissima etc. Job. xix. d. Fugite a fa-
cie gladii. Eccl. xij. d. Licta adducet deus iudicium. Esa. xxij.
b. Dies infectiois et calcationis et fletus etc. Et. xxx. g. Pre-
parata est ab heri topher. Unde dicit Ps. Iudicia tua non sum
oblitus: quia torrens recitant. Secundo: quia menti cuiuslibet
est impressum quod deus iustus est: Ergo exequetur iudicium.
Heb. xj. b. Credere oportet accedentem ad deum / quia est: et
inquirentibus se remunerator est. Tertio: quia illud iam exper-
sumus in parte. Quot enim tribulationes / quot infirmitates
patimur: tot stillas de iudicio dei sentimus. Si ergo tanta est
stilla: quanta erit abyssus ipsius? Ps. Iudicia domini aby-
sus multa. Job. xvi. d. Cum vix parvam stillam sermonum
eius audierimus: quis poterit tonitruum magnitudinis eius
intueri? His ergo tribus modis est nobis certum iudicium de-
scende per auctoritates scripturarum: per rationis ductum: per
experimentum: ideo nobis timendum. Secundo timen-
dum est: quia occultum nobis. Nihil enim certius iudicio: et ni-
hil incertius hora iudicij vel mortis. j. Thessal. v. a. Dies
domini sicut fur in nocte ita veniet: cum enim etc. Mat. j. a.

* Dominus in tempestate

Ps. 18.

Ps. 118.

Ps. 35.

Euangelij scdm Johannem

cio autem quia princeps mundi huius iam iudicatus est. L. bryfostom. Rursus hic eisdem qui de iusticia re-

Aliter *

creditis: Et hęc est vera iusticia fidel: credere qđ nō videret. Tunc em iustus ex fide vivit: si non videt qđ credit: Abacuk. ij. a. Heb. xj. a. Fides est substantia rerum sperandarum argumentū non apparētium. j. xx. g. Beati qui non viderunt et crediderunt. Nam et in apostolis qui viderunt christum non ex hoc laudata est fides eorum quia credebant qđ videbant: id est filium hominis: sed qz credebant qđ non videbant: id est filium dei. a. De iudicio autē: qđ nō timuerunt et tñ timere debuerūt. b. Quia princeps mundi huius iā iudicatus est. s. xij. c. Nunc iudicium est mundi: nunc princeps huius mundi eijctus foras. Proponit ergo causā timendi iudicij: quia diabolo q erat preciosissima creatura nō pepercit. Unde. ij. Pet. ij. a. Si angelis peccatibus non pepercit: sed rudēbus inferni detractos in tartarum tradidit in iudicium cruciandos reservari zc. exemplum eorum qui impie acturi sunt ponens. Et nota Glo. Augl. Arguitur de peccato qui in christum non credit zc. Sequitur. c. Ad huc multa habeo vobis dicere zc. Dixerat dominus: Expedi vobis vt ego vadam: quia mittā vobis paracletum. i. advocatum qui arguet adversarios vestros: et non solum hoc / sed et consulēt vobis z docebit vos: Et hoc est qđ dicit hic. Docebit vos zc. Ista enim debet facere advocatus: hostes cōfutare: et suis cōsulare i causa sua. Vel aliter cōtinua. Dixit q spiritus sanctus arguet mundum. i. faciet ipsos fortes z audaces ad arguendū: hic dicit q facti eos prudentes. Et hoc est qđ dicit: c. Ad huc multa habeo vobis dicere. q. d. adhuc indigetis instructione: z nō quia insufficientis doctor sim: d. Sed nō potestis portare modo: id est nō estis adhuc capaces. e. Cū autē venerit ille spiritus veritatis: quem pinito vobis: f. Docebit vos omnē veritatē. Augustin. Vel sicut in nōnullis codicibus legit: Deducet vos i omnī veritate: vel Docebit vos omnē veritatē. q. d. confert z expedit me abire: si demū debetis portare cum abiero q modo nō potestis. Sed quā dicit veritatē: Rūdem: Omni nem veritatem / de me. q. d. de me ipso magna non loquor: ille autem dicit

Moraliter *

Dominus in tempestate et turbine vię eius. In turbine: quia non videtur eius adventus. Malach. ij. a. Quis poterit cogitare diem adventus eius: Esa. xxx. b. Erat repente cōfestim visitabitur a domino in tonitruo zc. Et. xxx. c. Subito dum non speratur veniet cōtritus eius. Tertio quia est proximum vel vicinum cum hoc q est occultum. Deut. xxxij. e. Juxta est dies perditionis. Abdē. j. e. et Soph. j. c. Juxta est dies dñi magnus zc. Jaco. v. b. Ecce iudex ante ianuā assistit. Quarto: qz generale et oibus et de omnibus peccatis: Iudicium enim nemini parcat: nec aliquid peccatum impunitum vel indiscussum transcurrit. Roma. xij. b. Omnes enim stabimus ante tribunal christi. Sap. vj. b. Non accipiet personā cuiuscūqz deo zc. Etia sancti ibi tremebunt. Job. xxxv. c. Columnę cęli cōtremiscunt. Generale em erit qđ ad